
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA
Delibera N. 43 
Del 21-09-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  di Prima convocazione – Seduta 

OGGETTO
BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CAVARZERE 
RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2022, AI SENSI ART. 11 BIS DEL D.LGS 118/2011 
E D.LGS 126/2014

Il giorno  ventuno del mese di settembre  duemilaventitre, alle ore 18:38 nella Residenza 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge. 

Assume la Presidenza FAVA ROBERTA.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Targa Michela.
Eseguito l’appello risultano presenti:

I CONSIGLIERI PRESENZA I CONSIGLIERI PRESENZA

MUNARI PIERFRANCESCO Presente SCHIORLIN SARA Presente
TURATTI ILARIA Presente LIVIERO ALBERTO Presente
GRANDI MARCO Presente RUSCA SILVANO Presente
PARISOTTO PIERLUIGI Assente FONTOLAN PAOLO Assente
PASQUALI EMANUELE Assente CROCCO HEIDI Presente
FRIZZARIN MARIA STELLA Presente BERGANTIN FABRIZIO Assente
FAVA ROBERTA Presente TASSO CHIARA Presente
BERNELLO MATTIA Presente FUMANA ANDREA Presente
GARBIN GRAZIANO Presente

TOTALE PRESENTI   13 ASSENTI    4

Il Presidente FAVA ROBERTA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa designazione 
a scrutatori dei consiglieri
SCHIORLIN SARA
LIVIERO ALBERTO
FUMANA ANDREA
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 43 del 21-09-2023

Il Presidente propone l'adozione della seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE.

Richiamati i seguenti articoli del TUEL:

 articolo 151 comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

 articolo 233-bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

 articolo 147-quater comma 4, per il quale:

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza 
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al 
decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 73 del 17.09.2020 con la quale in applicazione del  
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011,  viene confermato  per l'anno 2022 il seguente  elenco:

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Cavarzere 
compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2022:

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE % POSSESSO 
DIRETTO

Acque Venete Spa Partecipata pubblica 
100% 0.27%

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2023 di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2022, comprendente il conto economico e 
il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, e il prospetto di verifica e 
conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti dell'Ente 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 43 del 21-09-2023

medesimo al 31/12/2022 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito 
con legge n. 135/2013);
Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Cavarzere per l’esercizio 2022, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione:

- allegato 1), Conto economico consolidato;
- allegato 2), Conto del patrimonio consolidato,
- allegato 3), Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa 
- allegato 4), Relazione dei revisori dei conti

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono 
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di 
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;
Vista la Relazione dell'Organo di Revisione dei conti in data 12.09.2023 con la quale lo stesso, 
dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2022 del Gruppo Comune di Cavarzere esprime su di 
esso parere favorevole ;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo sia in capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti

DELIBERA
1) Di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 

118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del Gruppo 
Comune di Cavarzere per l'esercizio 2022, allegato alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:
- Conto economico consolidato (Allegato 1)
- Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2)
- Relazione sulla gestione  (Allegato 3)
- Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4)

***
Si dà atto che risulta presente alla trattazione del presente punto anche l’Assessore Parisotto 
Pierluigi e il Consigliere Fontolan Paolo perciò risultano presenti 15 Consiglieri.

Si dà atto che gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata 
quale parte integrante e sostanziale del verbale.

Uditi gli interventi come di seguito integralmente riportati:

“Presidente del Consiglio Comunale



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 43 del 21-09-2023

Passiamo al punto numero 4: “Bilancio consolidato del Gruppo comune di Cavarzere relativo 

all'esercizio 2022, ai sensi dell'articolo 11 bis, del decreto legislativo 118/ 2011 e decreto legislativo 

126/2014”. Prego Assessore Turatti.

Assessore Turatti 

Buonasera a tutti. Come ogni anno, il consolidato è un adempimento e noi abbiamo una 

partecipazione con Acque Veneto dello 0,27 per cento, quindi è proprio esigua. Proseguo a leggere 

la delibera. 

“Di approvare, ai sensi dell'articolo 11 bis, bilancio consolidato, del decreto legislativo n. 118/2011, 

come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il bilancio consolidato nel Gruppo di Comune di 

Cavarzere per l'esercizio 2022. Allegato alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e 

sostanziale. 

Di dare che il bilancio consolidato di cui sopra si compone di conto economico consolidato, stato 

patrimoniale consolidato, relazione della gestione e relazione dei Revisori dei conti.

Di approvare le su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relazione”.

Presidente del Consiglio Comunale

Qualcuno vuole intervenire? Prego, Consigliere Fumana.

Consigliere Fumana

È vero che il dottor Girotto è stato molto chiaro in Commissione, ma rivedendo oggi le carte, per 

esempio sull'allegato 11 mi sono accorto che c'è scritto “anno” ma non c'è l’anno. Ah, nel 2022. 

Mentre sul bilancio consolidato, sulla relazione, anche qua si parla dell'anno 2021. È giusto? Cioè 

non si parla del 2022, è giusto 2021, dottore? 

Intervento svolto lontano dal microfono dal Dirigente Dr. Girotto che dichiara che l’anno è 

indicato correttamente.

Consigliere Fumana 

Perfetto. Ecco, penultima domanda. Per quanto riguarda la società Etra Spa, si conosce questa 

società chi è, da dov’è? Per quanto riguarda la società Etra Spa.

Assessore Turatti

È una piccola partecipazione di Acque Venete.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 43 del 21-09-2023

Consigliere Fumana

Perfetto. L’ultima cosa. Guardavo il quadro riassuntivo della gestione patrimoniale, che è stata 

consultivata e approvata in Consiglio in aprile 2023. Dopo abbiamo, qua, sempre, riportato il 

quadro riassuntivo della gestione patrimoniale di stasera. Allora, è vero che i conti d'ordine sono 

uguali, identici, ma nel frazionamento dei dati sono totalmente diversi l’uno dall'altro.

Dr Girotto (Dirigente settore amministrativo -sociale -contabile) 

Questo è il consuntivo del Comune. Questo è il consuntivo consolidato, per forza sono diversi. 

Torna diverso perché questi sono i conti d'ordine che non hanno mutazioni.

Consigliere Fumana

Sì, però, alla fine…

Dr Girotto (Dirigente settore amministrativo -sociale -contabile) 

No, i conti d’ordine non è il totale. No, non è il totale.

Consigliere Fumana

È stato molto chiaro.

Assessore Turatti

Consigliere? Poteva farle anche in Commissione. 

Presidente del Consiglio Comunale

Qualcun altro vuole intervenire? Mettiamo ai voti.  Favorevoli? Contrari? Astenuti? 

11 favorevoli, 4 astenuti (Fumana, Fontolan, Tasso e Crocco).”

Ultimato il dibattito, con votazione che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: 15 
Voti favorevoli: 11 espressi per alzata di mano (Munari, Turatti, Grandi, Parisotto, Frizzarin, Fava, 
Bernello, Garbin, Schiorlin, Liviero, Rusca)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: 4 ((Fumana, Fontolan, Tasso e Crocco).

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 43 del 21-09-2023

1) Di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 13-09-2023 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 13-09-2023 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  FAVA ROBERTA

IL Segretario Generale
F.to  Targa Michela

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL Segretario Generale

N. 1316  reg. Pubbl. 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)
Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal:
           13-10-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to   

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 24-10-2023 dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

CAVARZERE, 25-10-2023 Il Segretario Generale 

__________________________________


